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Na 15. sjednici Gradske skupštine zastu-
pnik HSLS-a Darko Klasić upozorio je 
gradonačelnika da ne može grad trošiti 
novac na satove, zastave i fontane dok svi 
njegovi građani nemaju riješene osnovne 
komunalne priključke i zatražio hitno 
rješavanje ovog problema stanovnika Ja-
reka i Jagodišća.

Stanovnici naselja Jarek i Jagodišće kao i 
djela ulica Frane Lučića i Vučak sa empa-
tijom su pratili događanja u Slavonskom 
Brodu jer su i oni već 25 godina suočeni 

sa istim problemom u glavnom gradu 
Republike Hrvatske. Od 1993. godine 
pitku vodu po naseljima razvoze autoci-
sterne gdje grad plaća troškove prijevoza 
a građani vodu. Uz problem neizgrađe-
nost vodovodne mreže ta naselja nemaju 
izgrađenu ni u cijelosti kanalizacijsku 
mrežu i odvodnju što je uz kontamina-
ciju fekalijama iz septičkih jama koje im 
cure po ulicama i livadama dovelo do ak-
tivacije klizišta u Banovskom putu. Puč-
ka je pravobraniteljica na pritužbe gra-
đana poslala sanitarnu inspekciju, koja je 

utvrdila da voda iz većine postojećih bu-
nara u naseljima nije za piće (zagađena 
je). Količina vode po stanovniku je ispod 
normativa, septičke jame nisu dostatne 
za zbrinjavanje fekalija a zbog neriješene 
odvodnje česta su plavljenja objekata što 
dovodi da iz oba naselja iseljavaju mlade 
obitelji i pojedinci.

Zaprepašćuje nebriga gradske uprave za 
ugrožene građane ovoga dijela grada Za-
greba.

Sandra Švaljek 
imenovana 
zamjenicom 
guvernera HNB-a
U petak, 13. 7. Sandra Švaljek imenova-
na je za zamjernicu guvernera Hrvatske 
narodne banke. Zbog zakonske obaveze 
zatražila je razriješenje sa svih dužnosti 
u Gradskoj skupštini i Nezavisnoj listi 
Sandre Švaljek. Umjesto Sandre Švaljek 
dužnost gradskog zastupnika obavljat će 
njezina zamjena Marijana Sumpor.

Dužnost zamjenice guvernera HNB-a 
prihvatila je  kao profesionalni izazov i 
novu veliku odgovornost, a ujedno i po-
tvrdu za postignuća u struci.

HSLS upozorio na nužnost 
hitnog rješavanje osnovne 
komunalne infrastrukture



HSLS Zagreba osudio 
neprimjernu retoriku 
gradonačelnika Bandića
“Jeste Vi normalan?”, “Jesi ti ikad rodila? 
Nisi. Onda nemoj o tome govoriti”, “Da 
sam ja tako pametan, radio bih u TV No-
voj.”, “Kako vas nije sram pitati za WC-e? 
Naravno da je skupo. Daj se dozovi pa-
meti”, “Ja kad procijenim, upamtite za 
sva vremena, ja kada procijenim ću od-
govoriti, kad je meni ćef i volja. Ja sam 
Milan Bandić, gradonačelnik Zagreba, 
nisam ničiji proizvod, pogotovo ne vaše 
televizije!”

Ovo su samo neki od primjera sve uče-
stalije retorike koju gradonačelnik koristi 
u komunikaciji sa svojim neistomišljeni-
cima i novinarima u slučaju postavljanja 
nepoželjnih pitanja.

Zagrebački gradonačelnik odavno je pre-
stao odgovarati na pitanja, kako javnosti 
tako i onih iz redova gradskih zastupni-
ka. Tako u Zagrebačkoj skupštini često 
možete čuti izjave poput: “Opet cvilite”, 
“Možete crknuti od muke”, “Vi ste kao 
Boško Buha”, “Vi ste popili svu pamet 
svijeta”, “Ja nisam žmigavac kao vi“, “Vas 

ćemo pitat šta ću raditi, vas, vidi, bogati 
i slične”. 

Također je postalo pravilo da gradona-
čelnik na taj način uz uvredu na račun 
zastupnika, izbaci koju floskulu te izbje-
gne dati odgovor na pitanja zastupnika.

Tko se usudi upitati gradonačelnika ne-
poželjna pitanja i odraditi svoj posao, 
može računati na arogantne i bahate 
uvrede umjesto pristojnog i konkretnog 
odgovora. Ovo je zapravo direktna po-
sljedica tzv. zakona Lex Šerif, gdje je gra-
donačelnik postao defacto nedodirljiv.

HSLS grada Zagreba, polazeći od 
načela koje zastupa, osuđuje ovakve 
izjave kao i retoriku gradonačelnika, 
te drži da gradonačelnik jednog od 
glavnih gradova EU-a treba biti pri-
mjer u političkom ophođenju. Svojim 
djelovanjem trebao bi omogućiti neo-
metano obavljanje novinarskog posla 
i dostupnost informacijama kojima 
raspolažu tijela javne vlasti.

Klub zastupnika Nezavisne liste Sandre Švaljek i 
HSLS-a prozvali gradonačelnika zbog privatnih 
putovanja na trošak građana
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Gradski zastupnici Sandra Švaljek i Da-
rinko Kosor, održali su u svibnju ispred 
zgrade Gradske uprave konferenciju za 
medije na kojoj su govorili o 62 putova-
nja gradonačelnika Bandića u Rim.

Sandra Švaljek pozvala je gradonačel-
nika i gradske službe da daju sve infor-
macije o ovom slučaju, podsjetila da Rim 
službeno nije grad prijatelj Zagreba te 
naglasila da građani imaju pravo zna-
ti zašto je gradonačelnik s pratnjom 62 
puta odlazio baš u taj grad, trošeći njihov 
novac. Darinko Kosor je pozvao DORH 
da utvrdi istinu, a koalicijske partnere 
gradonačelnika, Neovisne za Hrvatsku i 
HDZ, da javno kažu toleriraju li 62 puto-
vanja u Rim na trošak građana.

Sandra Švaljek pozvala je gradonačelni-
ka i sve gradske službe koje imaju infor-
macije o putovanjima u Rim da predaju 
sve dokaze i ne doživljavaju interes jav-
nosti kao poseban „pik“ na gradonačel-
nika, jer je sasvim opravdano da se jav-
nost pita zašto je gradonačelnik 62 puta 
putovao u grad koji nije niti grad prijatelj 
Zagreba. Istaknula je da se Rim posebno 
ne spominje u izvještajima o radu grado-
načelnika i programima međunarodne i 
međugradske suradnje Grada Zagreba te  
da se spominju se neki drugi gradovi, iz-

među ostalog Mainz i Lisabon, s kojima 
Grad ima tješnju suradnju. „Gradonačel-
nik je u odgovoru novinarima rekao da 
on putuje na poziv drugih gradova, me-
đutim ja nikad u pola godine koliko sam 
obnašala dužnost gradonačelnice nisam 
dobila niti jedan poziv iz Rima“, naglasila 
je Švaljek.

Švaljek se zapitala i što su Zagrepčani 
imali od tih odlazaka u Rim. Istaknula 
je da tako velik broj putovanja sa sobom 
nosi i poveće financijske posljedice te 
napomenula da je licemjerno što gra-
donačelnik već peti put na dnevni red 
Gradske skupštine stavlja točku o sma-
njenju plaća pročelnika gradskih ureda i 
vlastitih savjetnika, umjesto da počne od 
sebe i štedi na sebi i svojim putovanjima, 
ili barem da dokaže da su ta putovanja 
bila poslovno opravdana. „Nadam se da 
će Povjerenstvo za odlučivanje o sukobu 
interesa, koje je za mandata Dalije Oreš-
ković doseglo visoki standard, detaljno 
istražiti ovu temu i po službenoj duž-
nosti ove informacije proslijediti dalje 
na istraživanje ostalim institucijama u 
pravosudnom sustavu“, napomenula je 
Švaljek.

Švaljek smatra i da Hrvatska kao člani-
ca EU mora njegovati više demokratske 

standarde. U drugim zemljama EU je na-
ime sasvim normalno da netko tko služ-
benom karticom slučajno kupi čarape 
podnese ostavku na mjesto ministra  ili 
da predsjednik jedne države u službeni 
posjet Hrvatskoj leti u ekonomskoj klasi. 
„S druge strane, u Hrvatskoj gotovo da 
toleriramo takvo rasipništvo – mislim 
da se kao zemlja i kao građani moramo 
zapitati zaslužujemo li to i želimo li to i 
dalje tolerirati“, zaključila je.

Darinko Kosor  je gradonačelnikovih 62 
putovanja u Rim komentirao citatom 
Mladena Delića „Ljudi moji je li to mo-
guće?“. Smatra da je informacija očito 
točna jer nije bilo jasnog demantija iz 
Gradske uprave. Pozvao je gradonačelni-
ka da svu dokumentaciju dostavi Povje-
renstvu za odlučivanje o sukobu intere-
sa, ali i medijima, s obzirom na to da je to 
javna informacija budući da je trošio jav-
ni novac. Kosor smatra da, ako je istina 
da je 62 puta išao u Rim, u tome sigurno 
nema opravdanja u službenim posjeti-
ma. Gradonačelnika je pozvao da vrati 
novac građana Zagreba, ali je naglasio 
da ovaj slučaj, ako je točno da je 62 puta 
išao u Rim, nije posao samo za Povjere-
nestvo već i za DORH, kojeg je pozvao 
je da utvrdi pravu istinu uime građana 
Zagreba.

Osim toga, Kosor je pozvao je i koalicij-
ske partenere gradonačelnika, Neovisne 
za Hrvatsku i HDZ , da javno kažu svoj 
stav o tome toleriraju li 62 puta u Rim na 
trošak građana. Pozvao je i građane Za-
greba koji su glasali za Milana Bandića 
da razmisle o tome jesu li glasali za to da 
se njihov novac troši na ovaj način. Ko-
sor je naglasio kako je ovo je velika afera 
i da je hitno treba raščistiti. „ Ako je gra-
donačelnik 62 puta službeno putovao u 
Rim neka nas u 24 sata demantira tako 
da medijima i državnim institucijama, 
od Povjerenstva do DORH-a, preda sve 
dokumente i kaže tko ga je pozvao i zašto 
je putovao“, zaključio je Kosor.

Na tiskovnoj konferenciji održanoj po-
vodom odluke o poskupljenju cijena jav-
nog parkinga u gradu Zagrebu, Vladimir 
Andrić, predsjednik HSLS-a Grada Za-
greba i Darko Klasić, gradski zastupnik 
HSLS-a pozvali su gradsku upravu da ne 
donosi ishitrene odluke bez definiranja 
dugoročne strategije razvoja prometa 
grada.  Istaknuli su  da je grad Zagreb 
16. srpnja raspisao 800.000 kn vrijedan 
natječaj za izradu studije optimizacije 
prometnih tokova na cestovnoj mreži 
Zagreba, koja bi tek trebala definirati 
ciljeve i organizaciju prometa u gradu te 
sukladno rezultatima studije treba odre-
diti strategiju i cijenu javnih parkirališta 
i garaža u Zagrebu. Kako je  podružnica 
Zagrebačkog holdinga, Zagrebparking u 
2017. godini ostvarila najznačajnije ma-
terijalno povećanje prihoda u odnosu na 
prethodnu godinu, ne vidimo razlog ova-
kvog poskupljenja cijene parkinga osim 
plaćanja dugova i gubitaka Zagrebačkog 
holdinga, koje su uzrokovale gradona-
čelnikove populističke odluke u okviru 
prošlogodišnje predizborne kampanje. 
Ovakvim stihijskim i neodgovornim 
vođenjem grada  gdje se izrade studija i 
najave megalomanskih projekata redaju 
kao na tekućoj traci vode grad u očigled-
nu financijsku propast istaknuli su Dar-
ko Klasić i Vladimir Andrić  .

Javna parkira-
lišta Zagreba - 
način optimiza-
cije prometnog 
sustava ili kasica 
za punjenje pro-
računa Zagreba 
i Holdinga?
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HSLS Črnomerca upozorio na neodgovorno 
upravljanje gradskom imovinom

Predstavnici stanara stambene zgrade na 
Dunjevcu i predsjednik HSLS-a Črno-
merca Tomislav Kolačny te Darko Klasić, 
zastupnik HSLS-a, upozorili su javnost 
na upitne poslovne aktivnosti grada Za-
greba. U Zagrebu cijeli niz projekta je na 
čekanju, a izgradnja i obnova komunalne 
infrastrukture odgađa se godinama zbog 
nedostatka novca u gradskoj blagajni. 

Istovremeno gradskoj upravi nedostat-
na sredstva nisu bila prepreka u otkupu 
viška poslovnog, stambenog i garažnog 
prostor na Dunjevcu od privatnih po-
slovnih subjekata tvrtki Haljevo d.o.o. i 
Zagreb-montaža d.o.o .

Grad Zagreb je od navedenih tvrtki ku-
pio novi prostor veličine 211 m2 za po-

trebe mjesne samouprave iako ista već 
raspolaže odgovarajućim prostorijama, 
Grad Zagreb je kupio i 500-tinjak kva-
drata za područni vrtić Šumske Jagode 
kao i 4 stana i 11 parkirališnih mjesta u 
podzemnoj garaži. Postavlja se pitanje 
koja je bila svrha kupovina stambenog 
i poslovnog prostora na Dunjevcu osim 
privatnih interesa pojedinaca, jer u raz-
doblju kada je kupovina realizirana grad 
je imao višak nedodijeljenog stambenog 
prostora u Jelkovcu. Da je pojedinim pri-
vatnim poduzetnicima grad poput kasi-
ce prasice, vidi se i u načinu raspolaganja 
s gradskom imovinom u ovoj nekretnini. 
Parkirališna mjesta u vlasništvu grada u 
podzemnoj garaži na Dunjevcu tvrtka 
Haljevo d.o.o iznajmljuje i koristi u javne 
svrhe te naplaćuju parking, a da pritom 
većinu troškova eksploatacije pokrivaju 
suvlasnici iz pričuve.

HSLS Črnomerca zatražio je od gradske 
uprave očitovanje zbog ovakvog postu-
panja s gradskom imovinom.
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HSLS upozorava na nedostatak kapaciteta postojećeg 
tehnološkog parka u Gradu Zagrebu odnosno ureda i 
pratećih sadržaja za poslovanje novih mladih poduzetnika

Tehnološki park Grada Zagreba djeluje na 
tri lokacije i za mnoge je mlade inovativne 
poduzetnike bio mjesta gdje su dobili mo-
gućnost razviti svoje ideje kako bi danas 
uspješno i samostalno poslovali. HSLS 
Grada Zagreba zbog toga upozorava kako 
već nekoliko mjeseci sve one koji  iskazuju 
interes za najmom ureda i ostalih sadrža-
ja unutar Tehnološkog parka čeka poruka 
na web stranici, kako su zbog popunjeno-
sti svih modula, prijave privremeno one-
mogućene.

Izgradnja 118 novih modula sredstvima 
EU fondova na zagrebačkom velesajmu 
neće zadovoljiti sve potrebe. Zbog toga 
HSLS predlaže i smatra strateški važ-

nim da Grad Zagreb uloži ukoliko treba 
i vlastita sredstva za izgradnju još jedne 
lokacije Tehnološkog parka s minimalno 
150 modula sa svim  pratećim infrastruk-
turnim sadržajem. Smatramo da ovakva 
investicija ne bio bio trošak već direktno 
ulaganje u ljude, njihovo znanje, ideje i 
inovativnost, što bi se Gradu već u nekom 
srednjoročnom periodu višestruko ispla-
tilo. Na ovaj način potaknulo bi se zapo-
šljavanje i stvorila nova perespektiva za 
one koji žele raditi i živjeti od svoga rada. 
Kroz poreze i prireze bi se punio gradski 
proračun, a najvažnije je da bi mladi ljudi 
s poduzetničkim duhom ostajali u Hr-
vatskoj i Zagrebu. Zbog toga smatramo 
da ovakav jedna projekt trebao biti prio-

ritetan u odnosu na neke druge projekte 
i Grad bi trebao iznaći načina i sredstava 
da ga čim prije realizira.

HSLS predlaže da se Tehnološki park iz-
gradi na lokaciji u zapadnom dijelu gdje 
postoji dovoljno i prostora i nekretnina 
u vlasništvu Grada Zagreba. Smatramo  
kako je baš zapadni dio Grada po ulaga-
njima i infrastrukturi ostao zarobljen u 
osamdesetim i devedesetim godinama 
prošlog stoljeća ako se izuzmu neki pro-
jekti uređenja i proširenja gradskih pro-
metnica.

HSLS smatra da je u okviru nove lokacije 
Tehnološkog parka potrebno u jednom 
segmentu razvijati i socijalno poduzetniš-
tvo i da svim sugrađanima koji su hendi-
kepirani treba dati mogućnost da pokre-
nu i razviju vlastite tvrtke i poslovanje.

Prije 20-tak godina Grad Zagreb bio je  
predvodnik u stvaranju poduzetničkih 
inkubatora i „startup-ova“ ali taj trend je 
prekinut, tako da u ovom segmentu situ-
acija nije nimalo zadovoljavajuća. Pozi-
vamo Grad da prihvati naš prijedlog, jer 
on nije samo u interesu onih koji će sutra 
koristiti usluge Tehnološkog parka već je 
u interesu Grada kao cjeline. Samo razvoj 
poduzetništva i gospodarstva može pota-
knuti zapošljavanje i ostanak mladih ljudi, 
koji nažalost ne napuštaju samo Slavoniju 
i ostale hrvatske krajeve već sve češće i 
Grad Zagreb.

Povod pitanju je izgradnja stambene 
zgrade privatnog investitora koji je, na 
križanju Domobranske i ulice Kuniščak 
na Svetom Duhu, zagradio dio pločnika 
te time onemogućio sigurniji dolazak 
djece i roditelja do vrtića i osnovne škole 
Pavleka Miškine.

Ovaj problem zastupnik  HSLS-a u 

Skupštini Grada Zagreba Darko Klasić  
postavio je nadležnom gradskom ure-
du prije dva mjeseca i gradonačelniku 
prošli tjedan na Aktualnom satu Grad-
ske skupštine, no do danas nije riješen. 
Pitanje koje se postavlja je rade li službe 
u interesu građana ili privatnih investi-
tora? Komunalno redarstvo je izašlo van 
i utvrdilo činjenično stanje da privatna 
investicijska tvrtka koja radi objekt ima 
dozvolu za zagrađivanje pločnika pri-
tom nije utvrdila ono bitno stanje da taj 
privatni investitor nije zauzeo samo dio 
pločnika nego ga je prisvojio, on je uni-
šten i nema ga.

Prije tri godine Grad je dao nalog da 
se izmjesti i jedino reciklažno dvorište 
gradske četvrti Črnomerec jer privatni 
investitor ima namjeru graditi stambenu 

zgradu. Činjenica da je gradska četvrt 
ostala bez jedinog raciklažnog dvorišta 
zabrinjavajuća je za stanovnike okolnih 
ulica sama  po sebi. 

Iako je pitanje dvorišta i odvajanja otpada 
aktulano u gradu, gradska četvrt nije do-
bila alternativu što stvara veliki problem 
građanima ove četvrti. Iako je privatni 
investitor dobio dozvolu da dio pločnika 
ogradi u svrhu zagrađivanja gradilišta, a 
grad je postavio privremenu signalizaci-
ju u spomenutim ulicama, čini se kako 
gradonačelnikovo prošlotjedno obećanje 
da će se problem riješiti kroz 24 sata, još 
uvijek stoji – reciklažno dvorište nije do-
bilo svoju alternativnu lokaciju, a djeca i 
roditelji još će neko vrijeme morati opre-
znije uz spomenute prometnice.

U čijem interesu radi gradski ured za prostorno 
uređenje i izgradnju grada?

Članovi ogranka Gornja Dubrava 
položili vijenac i zapalili svijeću 
stradalima za domovinu
U nedjelju 24. lipnja, ispred spomenika 
poginulih branitelja 145. brigade Hrvat-
ske vojske iz Dubrave, delegacija HSLS-a 
ogranka Gornja Dubrava na čelu s pred-
sjednikom mr. sci. Mariom Samodolom 
položila je vijenac i zapalila svijeću stra-

dalima. Polaganje je bilo uz prigodan 
program kojim je iskazano poštovanje 
poginulim herojima koji su svoje živote 
položili diljem Domovine za bolju i ljep-
šu Republiku Hrvatsku.
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Zastupnici HSLS-a zatražili hitno rješenje Škorpikove i 
zatražili podnošenje izvještaja o poslovnim odnosima 
Grada Zagreba i C.I.O.S.-a

Na aktualnom satu 14. sjednice Grad-
ske skupštine zastupnik HSLS-a Darko 
Klasić zatražio je od gradonačelnika hit-
no rješavanje problema podvožnjaka u 
Škorpikovoj, čije česte poplave uzrokuju 
potpuni prekid prometa kao i javnog pri-
jevoza te zatvaraju ulaz u Grad Zagreb. 
Zapadni dio grada iza podvožnjaka u 
Škorpikovoj prilikom jače kiše nalazi se 

u stanju elementarne nepogode, jer do 
građana Podsuseda ne mogu doći niti 
kola hitna pomoć.

Završetak 14. sjednice Gradske skupšti-
ne obilježilo je ono što se moglo naslutiti 
nakon igrokaza sa Planom gospodarenja 
otpadom kao i s igrama s Gradskim ure-
dom za kulturu. Iako su prije sjednice 

Gradske skupštine sve političke stranke 
u svijetlu najnovijeg požara C.I.O.S.-a 
podržale inicijativu za podnošenje Iz-
vještaja o poslovnim odnosima Grada 
Zagreba i C.I.O.S.-a, na sjednici Grad-
ske skupštine stranka Milana Bandića i 
koalicijskih partnera povukli su podrš-
ku ovoj točci dnevnog reda. Podanički 
odnos koalicijskog partnera HDZ-a, kao 
i političke trgovine Neovisnih za Hr-
vatsku, kumovao je odbijanju gradske 
uprave da na slijedećoj sjednici skupšti-
ne predoči cjelokupnu dokumentaciju i 
ugovore grada Zagreba i C.I.O.S.-a, što  
potiče dodatne sumnje u netranspa-
rentne poslovne odnose grada Zagreba. 
Dok su navedenim političkim opcijama 
puna usta mjera za demografsku obnovu 
i sprječavanja odlaska mladih iz domovi-
ne, one istovremeno svojim djelovanjem 
kompromitiraju cijeli sustav vrijednosti i 
institucije društva, te rezultiraju razoča-
renjem građana u vlastitu državu.
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HSLS upozorava na nastajanje ilegalnih 
odlagališta te na posljedice ukoliko se ne 
sanira odlagalište opasnog otpada Savica-Šanci

Iako HSLS grada Zagreba preko šest 
mjeseci upozorava gradske službe o na-
stalom nelegalnom odlagalištu otpada 
na području Savice-Šanci kao i neade-
kvantom postupanju sa tim otpadom, 
Grad Zagreb je krenuo sa saniranjem 
odlagališta tek nakon pritiska javnosti i 
medija. 

Brojne prijave građana i 22 intervenci-
je Vatrogasne postrojbe grada Zagreb u 
proteklih godinu dana zbog nekontroli-
ranih požara kao i niz policijskih očevi-
da, nisu gradskoj upravi bile dostatne da 
pravovremeno reagiraju. Na žalost, ta re-
akcija i sada je djelomična, građani nisu 
dobili odgovore o krivcima za nastanak 
tako velikog odlagališta.

Najveće nelegalno odlagalište Savica-
Šanci nije jedino nelegalno odlagalište. 
Na tiskovnoj konferenciji zagrebačkog 
HSLS-a, Vladimir Andrić upozorio je 
kako se ne izvršava odluka skupštine 
Grada Zagreba o uklanjanju divljih od-
lagališta iz zona sanitarne zaštite za-
grebačkih vodocrpilišta, za što je Grad 
predvidio 1.500.000 kn. Napomenuo 
je kako HSLS kontinuirano upozorava 
na problem divljih odlagališta baš oko 
vodcrpilišta, jer se iza takvog odnosa za-
grebačkih vlasti prema vodocrpilištima 
možda kriju drugi interesi koji su suprot-
ni interesima građana Grada Zagreba.

Branko Cindro je istaknuo na primjeru 
divljih odlagališta i odlagališta opasnog 
gudronskog otpada na Savici neadekvat-
nost zagrebačkog plana gospodarenja 
otpadom. Također je upozorio da divlja 
odlagališta nastaju kontinuirano i da nije 
moguće da nadležne službe nisu znale za 
ilegalno odlaganje otpada koje se odvija-
lo uglavnom pod okriljem noći. Smatra 
da se krivci za nastanak ovakih odlaga-
lišta mogu pronaći budući je otpad od-
lagan i na privatnu parcelu čiji je vlasnik 
poznat.

Mirko Budiša je pozvao gradske službe, 
inspekcije zaštite okoliša te policiju da 
se ozbiljnije pozabave s divljim odlaga-
lištima otpada i onima koji ih stvaraju.
Istaknuo je kako pojedinci naplaćuju 
nezakonito odlaganje otpada te na kri-
minalan način devastiraju prostor, ugro-
žavaju okoliš, prije svega podzemne vode 
i jedinstveni zagrebački zaštićeni pri-
rodni rezervat na Savici. Također, rekao 
je kako su ti pojedinci spaljivali otpad a 
radi se glomaznom, medicinskom i dru-
gom otpadu, ugrožavajući zdravlje ljude 
na ovom prostoru kako bi dobili dodatni 
prostor za navoženje novog otpada. Pod-
sjetio je kako je samo u prošloj godini  
JVP GZ intervenirala 22 puta u gašenju 
požara na ilegalnim odlagalištima na Sa-
vici. Smatra da je vrijeme da se tim poje-
dincima prestane gledati kroz prste i da 

se svaki sljedeći pokušaj stvaranja ilegal-
nih odlagališta drastično kazni. Budiša 
je podsjetio kako je HSLS više puta tra-
žio da se započne sa sanacijom odlaga-
lišta opasnog gudronskog otpada Savica 
–Šanci. Na ovom odlagalištu je odloženo 
više desetaka tona opasnog gudronskog 
i drugog otpada što predstavlja izravnu 
prijetnju vodocrpilištu Strmec, koje se 
nalazi na oko 400-500 metara udaljeno-
sti i putem kojeg se opskrbljuje pitkom 
vodom cijeli istočni dio Grada Zagreba.  
Prava katastrofa bi bila da onečišćene 
otpadne vode sa ovog odlagališta uslijed 
potresa ili nekih drugih okolnosti dopru 
do ovog vodocrpilišta.

Istaknuo je kako problem divljih odlaga-
lišta i odlagališta opasnog gudronskog 
otpada treba biti obrađen i u PGO- Gra-
da Zagreba, što sada nije bio slučaj, te 
naglasio kako je Pešćenica kao gradska 
četvrt dodatno opterećen i muljem iz 
uređaja za obradu otpadnih voda.

HSLS grada Zagreba predlaže gradskoj 
upravi da pod hitno napravi vlastiti ak-
cijski plan za upravljanje s muljem po ko-
jem će postupati, te tražimo hitne odgo-
vore o krivcima i odgovornim osobama 
za nastanak divljeg odlagališta otpada 
Savica – Šanci.

Prijedlog zaključka u vezi postupka 
preoblikovanja građanskog 
nogometnog kluba “Dinamo”
Klub HSLS-a i Nezavisne liste Sandre 
Švaljek kao i oporbeni klubovi zastupni-
ka u Gradskoj skupštini Grada Zagreba 
danas su na dnevni red sljedeće sjednice 
Gradske skupštine uvrstili prijedlog za-
ključka u vezi preoblikovanja sportske 
udruge GNK Dinamo u sportsko dionič-
ko društvo. Predloženim bi Zaključkom 
Skupština izrazila protivljenje privati-
zaciji Dinama prije provedbe potpuno 
demokratskih i transparentnih izbora, 
te prije ispunjenja zakonskih uvjeta za 
utvrđivanje objektivne vrijednosti kluba 
i štete nastale zbog potencijalnih neza-
konitih radnji. Zaključkom bi se Gradska 
skupština usprotivila i davanju suglasno-
sti Dinamu za korištenje Gradskog sta-
diona “Maksimir” za potrebe preobliko-
vanja dok se spomenuti uvjeti ne ispune.
Podsjetimo, na prošloj sjednici Gradske 

skupštine Neovisni za Hrvatsku povukli 
su vlastiti prijedlog zaključka o protivlje-
nju privatizaciji Dinama i to nakon što su 
prethodno prihvatili amandman cijele 
oporbe, i nakon što je postalo jasno da 
bi s glasovima oporbe zaključak sigurno 
bio izglasan. Tako su postupili protivno 
javnom interesu i izigrali navijače koji su 
od gradskih zastupnika očekivali podrš-
ku u njihovim zahtjevima. Naime, člano-
vi Dinama okupljeni u udrugu građana 
„Dinamo – to smo mi“ odluku o pokre-
tanju postupka preoblikovanja ospora-
vaju kao nedemokratsku i nelegitimnu, 
s obzirom na činjenicu da su tu odluku 
donijela tijela sportske udruge GNK Di-
namo, a da na nju, niti na izbor tih tijela 
sukladno zakonu, nikakav utjecaj nije 
imalo više od 90 posto članova Dinama.
Grad Zagreb izdašno financira Dinamo, 

što se ne može usporediti ni s jednom 
drugom udrugom u Zagrebu. Prema po-
dacima Gradskog ureda za sport i mlade, 
od 2006. do danas je na račun Dinama 
po raznim osnovama otišlo gotovo 300 
milijuna kuna gradskog novca. Također, 
sportska udruga GNK Dinamo upravlja 
gradskim nogometnim stadionom Mak-
simir koji spada među najvredniju imo-
vinu Grada Zagreba, a upravo Gradska 
skupština odlučuje o raspolaganju grad-
skom imovinom vrednijom od milijun 
kuna. Stoga oporbeni klubovi zastupni-
ka smatraju kako je Gradska skupština 
kao predstavničko tijelo građana i naj-
više tijelo vlasti u Gradu Zagrebu dužna 
izraziti svoj stav o upravljanju Dinamom 
te o postupku njegova preoblikovanja u 
sportsko dioničko društvo.
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U sklopu inicijative prikupljena su 32 
potpisa podrške saborskih zastupnika 
što čini više od 1/5 od njihovog ukupnog 
broja što je prema Hrvatskom Ustavu 
dovoljno da se pokrene procedura njego-
ve izmjene i dopune.

Darinko Kosor  pozvao je preostale po-
litičke stranke da podrže inicijativu  te  
najavio da će HSLS i službeno uputiti 
zahtjev za izmjenom Ustava saborskom 
Odboru za Ustav, Poslovnik i politički 
sustav. Naglasio je kako izmjena Ustava 
treba ići u smjeru zabrane privatizacije 
vodnih izvora, građevina i infrastruk-
ture koja služi za opskrbu građanstva 
pitkom vodom, te se pozvao na slične 
odredbe u ustavima Slovačke Republike 
i Republike Slovenije.

HSLS smatra da se pravo na ekonomsku 
dostupnost vode za ljudsku potrošnju 
mora kroz Ustav osigurati kao novi vid 
ljuskog prava jer je voda zajedničko do-
bro, svakodnevna ljudska potreba i nitko 
nema prava na njoj stvarati profit.

Mirko Budiša  istaknuo je kako se ovom 
HSLS-ovom inicijativom ne utječe niti 
ograničava upotreba vode u gospodar-

stvu putem koncesija kako je to odre-
đeno odredbama postojećeg Zakona o 
vodama. Naglasio je kako pravo na eko-
nomsku dostupnost vodi za ljudsku po-
trošnju bez stvaranja profita znači da jav-
na poduzeća koja isporučuju takvu vodu 
trebaju poslovati na vrlo racionalnim 

osnovama te sanirati vodovodnu mrežu 
koja je često propusna i do 50%. Smatra 
kako izmjena Ustava na temelju HSLS-
ove inicijative neće zahtijevati značajnije 
izmjene zakonodavnog okvira odnosno 
zakonskih i podzakonskih akata kojima 
se regulira područje vodnih usluga.

Inicijativa HSLS-a za ustavnu zaštitu vode za ljudsku potrošnju
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Predsjednik HSLS-a Grada Zagreba Vla-
dimir Andrić i vijećnici HSLS-a u GČ 
Stenjevac podržali su prosvjed održan 
pod službenim nazivom “Hod pod ma-
skama”, kako bi ukazali na zagađenost 
zraka nakon niza požara u postrojenju 
C.I.O.S. GRUPE koji ugrožavaju ljudsko 
zdravlje.

Na sjednici GČ Stenjevac viječnik HSLS-
a Vladinir Andrić predložio je točku sa 
temom rada CIOS-a kao i konstantnog 
ugrožavanja zdravlja građana Stenjev-
ca, te je ista prihvaćena i zatraženo da 
gradske službe dostave sve relavantne 
podatke o postrojenju CIOS grupe kao i 
izvještaje Zavoda za kontrolu zraka Gra-
da Zagreba.

Održan prosvjed protiv zagađenosti zraka nakon 
požara u C.I.O.S.-u

Održana 15. skupština GO HSLS-a Grada Zagreba

HSLS Grada Zagreba u subotu, 14. trav-
nja 2018. godine održao je 15. Izbornu 
skupštinu,  na kojoj su delegati zagre-
bačkih ogranaka izabrali novo vodstvo 
GO HSLS-a. Za predsjednika je izabran 
Vladimir Andrić, za potpredsjednike 
Darko Klasić, Miroslav Polovanec, Ma-
rio Samodol i Kristijan Jelić,  tajnik GO 
HSLS-a Grada Zagreba postao je Mirko 
Budiša, a rizničarka Ines Rudelić.

Novi predsjednik HSLS-a Grada Zagre-
ba Vladimir Andrić nakon imenovanja 
zahvalio se na ukazanom povjerenju i 
obećao da će biti predsjednik koji će spa-
jati 17 zagrebačkih ogranaka, i svatko 
tko prihvati da se aktivno uključi imat će 
mogućnost utjecati na odluke, počevši 
od malih komunalnih akcija pa do od-

luka na razini grada. Iskoristio je priliku 
i pozvao okupljene članove HSLS-a da 
zajedno  izgrade novi  zagrebački HSLS 
kao središte novih inicijativa, ideja i 
modernizacije stranačkog života koji će 
služiti interesima građana, te da zadatak 
zagrebačkog HSLS-a u vremenu koje do-
lazi mora biti poboljšanje kvalitete života 
građana Zagreba.

Članovi Gradskog vijeća:
–    Zoran Buljević
–    Biserka Pekčec
–    Marijan Kotarac
–    Damir Perica
–    Tomislav Kolačny
–    Josip Šestak
–    Viliem Thur
–    Ivana Mohorko

–    Hano Uzeirbegović
–    Vlado Gazdek
–    Dragutin Roginić

 Gradski nadzorni odbor:
–    Marija Gumhalter
–    Andrea Ceranac
–    Mario Lucijetić
–    Erika Jurković
–    Pejo Spajić

Gradska statutarna komisija:
–    Ada Božinović Srđenović
–    Kata Žaper
–    Irina Jozić
–    Tatjana Lukač
–    Darko Paležac

Sašo Petroševski Novak otvorio ciklus 
izložbi u restoranu “Frankopan “
Otvorena samostalna izložba slika našeg 
člana autora Sašo Petroševski Novaka, 
pod nazivom Ciklus izložbi u restoranu 
„FRANKOPAN“.  Otvorenju izložbe je 
uz predsjednika HSLS-a Grada Zagreba 
Vladimira Andrića te tajnicu HSLS-a 

Doricu Nikolić nazočila i  naša kandi-
datkinja za gradonačelnika grada Zagre-
ba Sandra Švaljek koja je istu i otvorila.



10 Vjesnik HSLS-a Grada Zagreba 11Vjesnik HSLS-a Grada Zagreba

Klub HSLS-a Grada Zagreba i Nezavisne liste San-
dre Švaljek predložio smjernice za izradu boljeg 
plana gospodarenja otpadom

Klub zastupnika HSLS-a i Nezavisne 
liste Sandre Švaljek razmotrio je poziv 
gradonačelnika da sudjeluje u radnoj 
skupini za izradu Plana gospodarenja ot-
padom, vodeći računa o trenutačnoj si-
tuaciji s gospodarenjem otpadom u Gra-
du Zagrebu i nužnosti izgradnje sustava 
koji će osigurati kvalitetu života građana.

Želimo poručiti da nije upitno da želi-
mo i dalje sudjelovati u rješavanju pro-
blema koji u ovom trenutku smatramo 
prioritetnim zadatkom Gradske uprave, 
no ocjenjujemo da osnivanje ove radne 
skupine ne može riješiti taj problem pa 
u radu takve radne skupine nećemo su-
djelovati.

Plan gospodarenja otpadom je iznimno 
važan dokument čija izrada zahtijeva 
dužnu pažnju. Treba mu pristupiti struč-
no i projektno, i ocjenjujemo da mi kao 
gradski zastupnici možemo samo dati 
smjernice kojih bi se trebao držati pro-
jektni tim koji ga izrađuje, i čiji je anga-
žman odgovornost i zadaća gradonačel-
nika.

S obzirom na to da želimo kao i do sada 
biti konstruktivni i u interesu građana 
pridonijeti uspostavi suvremenog, cjelo-

vitog i dugoročno održivog sustava gos-
podarenja otpadom, ovdje iznosimo naše 
viđenje Smjernica za izmjene Prijedloga 
gospodarenja otpadom:

1. Plan gospodarenja otpadom treba sa-
držajno obuhvatiti sve stavke kako je 
predviđeno Zakonom o održivom gos-
podarenju otpadom;

2. Budući da se Odlukom Vlade Republi-
ke Hrvatske o implementaciji Plana gos-
podarenja otpadom Republike Hrvatske 
predviđa zajednička obrada miješanog 
komunalnog otpada Grada Zagreba i 
Zagrebačke županije, prijedlog je da se 
napravi zajednički PGO ili da se u sklo-
pu PGO-a (u suradnji s Zagrebačkom 
županijom) definira zajednička proved-
ba mjera u pogledu prikupljanja, obrade, 
zbrinjavanja i oporabe iskoristivih sa-
stavnica komunalnog otpada;

3. Iz prethodno spomenutih mjera po-
trebno je definirati kapacitete zajednič-
ke građevine za gospodarenje otpadom 
(sortirnice) te potencijalne tehnologije i 
prostorne zahtjeve;

4. Na području Grada Zagreba nužno je 
pojednostaviti predviđeni koncept pri-

kupljanja te uvesti sustav „od vrata do 
vrata“ putem dvije posude, uz dograd-
nju zelenih otoka, reciklažnih dvorišta, 
sabirnih mjesta i centara za ponovnu 
upotrebu otpada na temelju prethodno 
sačinjene analize kako je predložio Klub 
zastupnika Nezavisne liste Sandre Šva-
ljek i HSLS-a;

5. Predlažemo da se umjesto Centra za 
gospodarenje otpadom „Zagreb“ na Re-
sniku, razmotri izgradnja više sortirnica 
otpada, svaka sa dvije linije, jednom za 
dodatno sortiranje prethodno izdvoje-
nog otpada, a drugom za miješani komu-
nalni otpad;

6. Sortirnice otpada trebaju biti fleksi-
bilna postrojenja posebno u dijelu sor-
tiranja miješanog komunalnog otpada iz 
kojeg treba biti moguće proizvoditi se-
kundarne sirovine ili ako postoji tržište 
(i isplativije je) gorivo iz otpada (isključu-
je se gradnja energane ili postrojenja za 
termičku obradu otpada);

7. Predlažemo da lokacije sortirnica budu 
po obodu grada, moguće i na području 
Zagrebačke županije, uz vrednovanje 
potencijalnih lokacija prema odgovara-
jućim kriterijima;

8. Predlažemo reviziju Sporazuma o 
suradnji sa Zagrebačkom županijom na 
pripremi projekta „Centar za gospoda-
renje otpadom Zagreb“ te postizanje 
dogovora sa Zagrebačkom županijom o 
izgradnji barem jedne građevine za zbri-
njavanje otpada na području Zagrebačke 
županije

9. Predlažemo da se umjesto lokacije 
„Obreščica“ za biološku obradu otpada 
razmotre sljedeća rješenja:

a) Predlažemo da se za obradu biootpada 
(odvojeno prikupljenog i izdvojenog na 
sortirnici – linija za miješani komunal-
ni otpad) razmotri mogućnost biološke 

obrade u sklopu uređaja za digestiranje 
mulja iz pročišćavanja otpadnih voda 
pri čemu se dobiva bioplin kao alterna-
tivno gorivo koji služi za proizvodnju 
električne energije odnosno uz dodatno 
pročišćavanje kao biogrivo za vozila jav-
nog gradskog prijevoza. Nastali ostatak 
zbrinuti zajedno s muljem tj. predati ga 
ovlaštenoj osobi za gospodarenje ovom 
vrstom otpada (razmotriti moguće op-
cije);

b) Ukoliko se digestijom ne može obra-
diti biootpad iz miješanog komunalnog 
otpada predlažemo da se postojeće kom-
postane kojima upravlja Zrinjevac na-
dograde u tehnološkom smislu kako bi 
iz „otvorenog“ tipa postale kompostane 
„zatvorenog„ tipa čime bi se na godišnjoj 
razini mogla udvostručiti količina bio-
loški obrađenog otpada;

c) U osiguranju potrebnog kapaciteta 
kompostiranja (ako nije dovoljno a) i b) 
razmotriti po potrebi gradnju kompo-
stane (manjeg kapaciteta) u suradnji sa 
Zagrebačkom županijom a temeljem 
vrednovanja više lokacija.

10. Predlažemo da se umjesto lokacije 
bivše cementare u Podsusedu kao lokaci-
je za reciklažno dvorište za građevni ot-
pad, po potrebi osuvremeni postojeća lo-
kacija za prikupljanje, obradu i oporabu 
građevnog otpada na lokaciji odlagališta 
Jakuševec kojom upravljaju Zagrebačke 
ceste. Ova lokacija posjeduje dovoljno 
prostora i dvostruko veći kapacitet nego 
što je trenutačno potreban za obradu 
građevnog otpada;

11. U Plan gospodarenja otpadom po-
trebno je uključiti:

a) prijedlog rješenja za zbrinjavanje ot-
padnog mulja iz Centralnog uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda

b) prijedlog rješenja za postupanje s Ja-
kuševcem nakon njegova zatvaranja

c) prijedlog načina praćenja kretanja 
troškova sakupljanja otpada za građane

12. U Planu je poseban naglasak potreb-
no staviti na uklanjanje otpadom oneči-
šćenih mjesta, prije svega:

a) divljih odlagališta koja nastaju sva-
kodnevno kao posljedica odlaganja glo-
maznog, građevnog, opasnog otpada i sl.

b) divljih odlagališta i šljunčara u zona-
ma sanitarne zaštite zagrebačkih izvori-
šta (hitno)

c) odlagališta opasnog gudronskog ot-
pada na lokaciji Savica-Šanci, uz defini-
ranje ukupnih količina tako odloženog 
otpada, načina i plana sanacije i njihovog 
uklanjanja.

13. Definirati naplatu predanih količina 
otpada po masi, a ne volumenu, te pro-
pisati mjeru izmjene postojeće Odluke o 
načinu pružanja javne usluge prikuplja-
nja miješanog komunalnog otpada i bio-
razgradivog komunalnog otpada;

14. Osigurati da se maksimalno 25% 
obrađene, inertne i neiskoristive frakcije 
miješanog komunalnog otpada do 2023. 
godine odlaže na odlagališta otpada, te u 
tom smislu umjesto izgradnje novog od-
lagališta otpada projicira vijek korištenja 
postojećeg odlagališta Jakuševec.

15. Ne čekajući odluku na nacionalnoj 
razini, propisati mjeru formiranja zagre-
bačke burze otpada tj. sekundarnih siro-
vina iz otpada;

16. Mjere u planu trebaju biti temeljiti-
je definirane, a tamo gdje ne mogu biti 
definirane (npr. određivanje lokacija) jer 
ne postoje potrebne činjenice, propisati 
način kako osigurati potrebne podatke i 
informacije za provedbu planiranih ak-
tivnosti;

17. Shodno promjeni koncepta koji se 
predlaže ovim smjernicama, sustav 
gospodarenja otpadom bi trebao košta-
ti 40-50% manje u odnosu na koncept 
predložen u Prijedlogu Plana gospoda-
renja otpadom. Također bi u odnosu na 
predloženi koncept (tehnološki kompli-
ciran, puno posuda, vozila, građevina…) 
i operativni troškovi sustava trebali biti 
manji, a time i računi građana. Obzirom 
na navedeno treba redefinirati rokove iz-
gradnje sustava (sve može biti gotovo u 
konačnici tijekom 2020. godine) i finan-
cijska sredstva za njegovu realizaciju.

Smatramo da je pridržavanje ovih Smjer-
nica neophodno da bi Plan gospodarenja 
otpadom bio prihvatljiv i da bi se mogao 
donijeti konsenzusom, što dokument ta-
kve vrste zaslužuje.

Napominjemo da smo tijekom cijelog 
ovoga mandata bili iznimno angažirani 
na uspostavi sustava gospodarenja ot-
padom, no da je do sada gradonačelnik 
naše prijedloge ignorirao, te da je predla-
gao i donosio odluke koje su, nažalost, u 
potpunosti suzile manevarski prostor za 
donošenje zadovoljavajućeg Plana gos-
podarenja otpadom:

– 26. 10. 2017. – donesen Zaključak o 
sklapanju Sporazuma o suradnji sa Za-
grebačkom županijom na pripremi pro-
jekta „Centar za gospodarenje otpadom 
Zagreb“

– 30. 11. 2017. – donesene izmjene i do-
pune Odluke o donošenju Prostornog 
plana (koja određuje lokacije za građevi-
ne u Obreščici i Podsusedu unatoč tome 
što one nisu istražene niti su istražene 
moguće alternative)

– 30. 1. 2018. – donesena Odluka o na-
činu pružanja javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i bioraz-
gradivog komunalnog otpada i usluga 
povezanih s javnom uslugom u Gradu 
Zagrebu

– do kraja siječnja 2018. izrađen Nacrt 
Prijedloga Plana gospodarenja otpadom 
i Strateška studija o utjecaju Plana gos-
podarenja otpadom Grada Zagreba na 
okoliš

– 1. – 28. veljače 2018. provedena javna 
rasprava

Upozoravali smo kad je bilo vrijeme, 
sada su zadani već gotovo svi važni ele-
menti Plana. Plan kakav je, nemoguće je 
prihvatiti bez velikih izmjena.

Predlažemo da se problemu gospodare-
nja otpadom od sada na dalje pristupi  
ozbiljno i odgovorno, i da se u interesu 
građana gradska uprava vrati nekoliko 
koraka unatrag i ponudi kvalitetno rješe-
nje ovog problema.
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Politička korupcija i plan komunalnih 
akcija u Gradskoj četvrti Črnomerec bile 
su teme novinarske konferencije grad-
skog HSLS-a. Napominju da politička 
trgovina počinje već na razini gradskog 
vijeća gdje, kažu, sastav vijeća ne odgo-
vara rezultatima izbora.

Vijećnici koji su sudjelovali u političkoj 
trgovini moraju glasati po naputku Gra-
da i zahtjevima Gradske uprave, rekao je 
potpredsjednik gradskog HSLS-a, Darko 
Klasić. Ti ljudi koji su, uključujući i one iz 
naše stranke, promijenili zastavu, često 
su riješili svoj materijalni status ili egzi-
stencijalna pitanja. Ono što će se dogodi-
ti je da će oni sami sebi morati izglasati 
smanjenje svojih proračuna, zbog stanja 
gradskih financija koje su u negativnom 
saldu.

Drugo što napominju iz HSLS-a je da se 
plan komunalne akcije često donosi u 
svrhe privatnih interesa,  u proračunima  
nije nažalost prioritet razvijanje komu-
nalne infrastrukture građana Zagreba 
kao što je izgradnja vodovoda, kanaliza-

cije i javne rasvjete ili uređenja prometne 
infrastrukture, nego neki privatni pro-
jekti koji su trenutno interes nekakvih 
privatnih skupina ili Gradske uprave, 
istaknuo je Klasić.

Primjer takvog postupanja navodi vijeć-
nik Gradske četvrti Črnomerec, Tomi-
slav Kolačny, je Škola za modni dizajn 
čije je dodatno proširenje i uređenje nji-
hovog igrališta u planu Gradske četvrti 
u iznosu od gotovo 420 tisuća kuna, dok 
je to isto igralište dano u podnajam i kao 
takvo nije u interesu stanovnika Gradske 
četvrti Črnomerec. Naša četvrt Črno-
merec ima ulice bez javne rasvjete, ima 
zelene površine čiji su projekti uređenja 
krenuli prije godinu ili dvije, a nisu do-
vršeni.

Uz to, za hortikulturna uređenja igrali-
šta i zelenih površina izdvojeno je znatno 
više novca nego za vodoopskrbu i odvod-
nju te javnu rasvjetu, što bi trebali biti 
prioriteti Gradske četvrti Črnomerec, 
istaknula je vijećnica HSLS-a Maja Čižić.

HSLS Črnomerca upozorio na političku 
korupciju i loše planiranje proračuna 
malih komunalnih akcija GČ Črnomerec

Ulica Josipa 
Šabana puštena 
u promet
Nakon aktualizacije problema ulice Jo-
sipa Šabana, zastupnika HSLS-a Darka 
Klasića u Skupštini Grada Zagreba, po-
slije šest mjeseci radova gradonačelnik 
Milan Bandić je sa suradnicima službe-
no  otvorio obnovljenu ulicu.  Stanov-
nici Črnomerca obnovu ulice čekali su 
više od devet godina, a sanacija 300 m 
duge prometnice građane grada Zagre-
ba koštala je 1,2 milijuna kuna. Na ža-
lost rezultat  obnove je kao i na mnogim 
gradskim prometnicama više nego pora-
žavajući.    Netom uređena prometnica 
valovitija je od skijaške staze na Sljeme-

nu. Iako smo u studenom mjesecu bili 
svjedoci prezentaciji novog rješenja za 
brtvljenje poklopaca uličnih šahtova u 
organizaciji gradske uprave na izgrađe-
noj prometnici isto nije primijenjeno. 
Očigledno treba ljudima počet „klapat“, 
pa ćemo  tada opet krenuti u sanaciju 

uređene prometnice. Ne ulazeći u dina-
miku izvođenje radova u Gradu Zagre-
bu, gdje često rekonstrukcije prometnica 
traju i preko šest mjeseci,  kao i upitnih 
cijena izvođenja radova, očigledno je 
postala i upitna kvaliteta  radova. Zar to 
doista mora tako?

Problem mulja nije od jučer traje već 10 
godina, koliko znamo do sada je proči-
stač proizveo preko pola miliona tona 
mulja, koji nije zbrinut već je odlagan na 
mjestu nastanka.

Sredinom prošle godine tvrtke Kalun i 
Combo dobile su 50 milijuna kuna vri-
jedan posao, a mulj s pročistača trebali 
su voziti u Drniš i spaljivati. Nažalost   
mulj iz zagrebačkog pročistača otpadnih 
voda umjesto na spaljivanju završio je  na 
međimurskim poljima. Inspekcija zaštite 
okoliša utvrdila je da su navedene tvrtke 
protuzakonito, bez dozvola, odložile 566 
tona mulja.  Dodatno, Upravni sud im je 
poništio i dozvolu za gospodarenje opa-
snim otpadom koja je uključivala i spa-
ljivanje mulja i tako je opet mulj postao 
problem Grada Zagreba.

Od predstavnika izvršne vlasti grada Za-
greba koji su trebali nadzirati provođenje 
ugovora, te informirati nas  o postupanju 
Zagreba po tome pitanju, građani grada 
Zagreba do sada nisu dobili odgovore,  
iako je od nastanka problema prošlo više 
mjeseci. Iz neformalnih izjava pojedinih 
gradskih dužnosnika može se doznati 
da Grad Zagreb ne namjerava raskinuti 
ugovor s tvrtkama koje su aferu napravi-
le, već  želi omogućiti da navedene tvrtke 
ostanu u poslu bez novog natječaja.  Kako 
su navedene tvrtke ostale bez dozvole za 
gospodarenje otpadon, gradska uprava je 
pronašla rješenje na način da imenovane 
tvrtke uvedu u  posao kao podizvođače s 
dozvolama.

Pogoduje li gradska uprava tvrtkama 
koje su nas prevarile, umjesto da ih pena-
lizira? Zastupa li gradska uprava interese 
grada ili privatnih tvrtki?

Što Zagreb 
mulja sa 
muljem?

HSLS Črnomerca i Odbor za branitelje 
HSLS-a Grada Zagreba u Parku siječanj-
skih žrtava u Kustošiji, kod spomenika 
poginulim bojovnicima Domovinskog 
rata, obilježio je zajedno s predstavnici-
ma mjesne samouprave, kao i predstav-
nicima udruge veterana 150. brigade HV  
Dan pobjede i domovinske zahvalnosti 
i Dan hrvatskih branitelja. Tom prigo-
dom članovi HSLS-a odali su počast 
polaganjem vijenca i paljenjem svijeća 
na spomen svima onima koji su položili 

svoje živote za slobodu Hrvatske. Oku-
pljenima građanima i članovima HSLS-
a obratio se potpredsjednik Gradskog 
vijeća HSLS-a Grada Zagreba i  gradski 
zastupnik  Darko Klasić te u ime HSLS-a 
čestitao građanima Grada Zagreba Dan 
pobjede i domovinske zahvalnosti te po-
zvao da se prisjetimo svih onih koji su 
izborili našu slobodu, kao i zajedništva i 
ponosa  koje nas je vezalo prije 23 godina 
kada je stvarana Hrvatska država.

Predstavnici HSLS-a Grada Zagreba oda-
li počast braniteljima domovinskog rata

GDPR (General 
data protection 
regulation) ili Opća 
uredba o zaštiti 
osobnih podataka
GDPR (General Data Protection Regu-
lation) ili Opća Uredba o zaštiti osobnih 
podataka postala je primarna aktivnost 
naše administracije. Uredba je primjer 
kako dobra zamisao da osobno odluču-
jemo o našim osobnim podacima, nakon 
obrade javne uprave postaje noćna mora 
građana. Iako svakodnevno u javnim 
medijima možemo doznati strateške taj-
ne naše države i obrane, prema tumače-
nju nove uredbe nećete moći doznati ili 
preuzeti laboratorijski i radiološki nalaz, 
uputnice i recepte za svoje bračne par-
tnere, roditelje ili djecu bez odgovarajuće 
pismene suglasnosti. Apsurd bi mogao 
biti samo veći ako se domisle da izjavu 
treba ovjeriti kod javnog bilježnika, pa da 
i država nešto zaradi. Zbogom pameti.
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Stavovi kluba HSLS-a i NLSŠ o aktualnim temama 
uoči sjednice Gradske skupštine
Klub zastupnika Nezavisne liste San-
dre Švaljek i HSLS-a održao je jutros na 
Zrinjevcu konferenciju za medije o ak-
tualnim temama predstojeće sjednice 
Gradske skupštine Grada Zagreba: Pla-
nu gospodarenja otpadom, usporednoj 
analizi za spremnike za otpad na javnim 
površinama te Imunološkom zavodu. 
Istaknuli su da zastupnici Kluba neće 
podržati Plan gospodarenja otpadom ko-
jeg smatraju lošim, te su predložili uvo-
đenje jednostavnijeg sustava „od vrata do 
vrata“ sa samo dva spremnika – jednim 
za reciklabilni, a drugim za miješani ko-
munalni otpad. Sandra Švaljek pozvala je 
zastupnike HDZ-a i Neovisnih za Hrvat-
sku odbace ovakav Plan gospodarenja ot-
padom te poručila da zbog stabilnosti na 
nacionalnoj razini i održavanja saborske 
većine ne bi trebalo žrtvovati kvalitetu 
života građana Zagreba.

Mirko Budiša, predsjednik Odbora za 
zaštitu okoliša HSLS-a, rekao je da čak 
2.200 pristiglih primjedbi na Plan gos-
podarenja otpadom upućuje na dva za-
ključka. Građani žele da se u Zagrebu 
konačno uspostavi održivi sustav gos-
podarenja otpadom, no istodobno ne 
vjeruju da se takav sustav može uspo-
staviti predloženim Planom. Istaknuo je 
da Klub zastupnika NL Sandre Švaljek 
i HSLS-a predlaže uvođenje jednostav-
nijeg sustava prikupljanja „od vrata do 
vrata“ postavljanjem dvaju spremni-
ka, jednog za reciklabilni, a drugoga za 
miješani komunalni otpad, te obradu 
reciklabilnog otpada u sortirnicama. 
Sandra Švaljek i HSLS predlažu da se 
obrađeni reciklabilni otpad putem bur-
ze otpada plasira na tržište, a kuhinjski 
i zeleni biootpad kompostira u objekti-
ma koji već postoje na lokaciji urađaja 
za pročišćavanje otpadnih voda. Budiša 
je naglasio kako bi Zagreb prema tom 
prijedlogu postigao ciljeve za reciklažu i 
oporabu otpada od 50 posto u razmjerno 
kratkom roku. Time bi se također sma-
njila količina otpada za odlaganje na 20 
posto od ukupnih količina komunalnog 
otpada. Osim toga, izbjegla bi se gradnja 
kompleksnog Centra za gospodarenje 

otpadom te gradnja nove kompostane i 
reciklažnog dvorišta za građevni otpad, 
a troškovi izgradnje sustava bi bili upola 
manji od troškova sustava kojeg je pred-
ložio gradonačelnik Bandić. „Operativni 
troškovi rada takvog sustava bili znača-
jano manji te zasigurno ne bi došlo do 
povećanja cijene usluge“, naglasio je Bu-
diša.

Sandra Švaljek je prijedlog Plana gos-
podarenja otpadom ocijenila neprihvat-
ljivim. Plan se uglavnom zadržao na 
općenitoj razini te nije razradio detalje 
cjelovitog sustava gospodarenja otpa-
dom, dok je s druge strane odredio ono 
što nije trebao – točne lokacije za pojedi-
ne građevine, poput kompostane u Bre-
zovici i reciklažnog dvorišta za građevni 
otpad u Podsusedu. Kada bi se taj Plan 
ostvario ove bi se lokacije bespovratno 
obezvrijedile. Istaknula je da su ove dvije 
lokacije bile određene za istraživanje, a 
da se Plan donosi prije nego što je istra-
živanje uopće počelo. Švaljek je izjavila 
kako Klub zastupnika NL Sandre Švaljek 
i HSLS-a neće podržati Plan gospoda-
renja otpadom, te je pozvala zastupni-
ke HDZ-a i Neovisnih za Hrvatsku da 
prepoznaju svoju odgovornost i da ga 
također ne podrže. „Zbog stabilnosti i 
održavanja saborske većine ne bi trebalo 
žrtvovati kvalitetu života građana Za-
greba“, naglasila je.

Švaljek je kritizirala i usporednu ana-
lizu mogućih rješenja za postavljanje 
spremnika za otpad na javne površine. 
Podsjetimo, Gradska skupština je na nje-
nu inicijativu jednoglasno od Gradske 
uprave tražila izradu analize različitih 
rješenja za onemogućavanje pristupa 
spremnicima na javnim površinama, 
koja bi osim kaveza u obzir uzela i pod-
zemne spremnike, čipirane spremnike 
i spremnike s lokotima. Švaljek smatra 
da je analiza koju je predstavila Grad-
ska uprava promašila temu i metodu. 
Tako nekvalitetan materijal upućuje ili 
na amaterizam Gradske uprave ili na 
podcjenjivanje gradskih zastupnika i 
Zagrepčana. „Ako se odluke donose na 

osnovi takvih podloga, u Zagrebu pukim 
slučajem nema većih katastrofa“, ista-
knula je Švaljek.

Švaljek je podsjetila i da je Gradska 
skupština većinom glasova na temat-
skoj sjednici o gospodarenju otpadom u 
studenom donijela tri važna zaključka: 
prvo, da će Grad naplaćivati odvoz ko-
munalnog otpada po stvarno predanoj 
količini, drugo, da računi za odvoz otpa-
da u prosjeku neće rasti i treće, da će se 
ispitati varijantne lokacije i funkcionalna 
rješenja za pojedine dijelove sustava gos-
podarenja otpadom. „Plan gospodarenja 
otpadom u potpunosti ignorira ta tri za-
ključka Gradske skupštine“, zaključila je 
Švaljek.

Gradski zastupnik Darko Klasić (HSLS) 
pozdravio je pokretanje proizvodnje u 
Imunološkom zavodu čije funkcioniranje 
treba biti strateški interes RH, ali smatra 
da Grad Zagreb preuzimanjem odgovor-
nosti za rad Zavoda radi presedan i izlazi 
iz okvira nadležnosti rada lokalne samo-
uprave. Gradonačelnik brzo zaboravlja 
kako su dosadašnje takve poduzetničke 
aktivnosti Grada – od kupovina zemlji-
šta Gredelja i Zagrepčanke do projekta 
izgradnje stanova u Sopnici-Jelkovecu 
rezultirale zaduživanjem Zagreba za 
2,5 milijardi kuna na londonskoj burzi, 
te ozbiljno ugrozile funkcioniranje Za-
grebačkog holdinga. Ako Grad sredstva 
usmjerava u takve poslove, nema dovolj-
no novaca za projekte iz svoje primarne 
nadležnosti, a to je osiguranje komu-
nalne infrastrukture i ostalih uvjeta za 
kvalitetan život Zagrepčana. Ne bi nas 
čudilo da se zbog Imunološkog zavoda 
opet počne razmišljati o davanju odvoza 
smeća i održavanja zagrebačkih cesta u 
koncesiju privatnom sektoru, ili prodaji 
Zagrebačkih ljekarni. Grad se, primjeri-
ce, ne bavi niti održavanjem infrastruk-
ture na gradskim lokacijama za kupanje, 
pa bi se ove godine moglo dogoditi da 
po prvi puta većina jarunskih kupališta 
bude zatvorena zbog loše kakvoće vode.

Skupština Zagreba usvojila inicijativu kluba 
Sandre Švaljek i HSLS-a

Gradska skupština  usvojila je  inicijativu 
Kluba zastupnika Hrvatske socijalno-li-
beralne stranke (HSLS) i Nezavisne liste 
Sandre Švaljek kojom od Gradske uprave 
zahtijevamo izradu usporedneanalize 
različitih rješenja za kante na javnim po-
vršinama. Inicijativa je obuhvatila  slije-
deće odluke:

Radi usklađenja Odluke o komunalnom 
redu  sa Zakonom o održivom gospoda-
renju otpadom, Uredbom o gospodare-
nju komunalnim otpadom i Odlukom o 
načinu pružanja javne usluge prikuplja-
nja miješanog komunalnog otpada i bio-
razgradivog komunalnog otpada i usluga 
povezanih s javnom uslugom u Gradu 
Zagrebu, nadležna tijela gradske uprave 
izradit će usporednu analizu rješenja za 
postavljanje spremnika za odvojeno pri-
kupljanje miješanog komunalnog otpada 
i biorazgradivog komunalnog otpada na 
javnoj površini.
 
1.1.  Usporedna analiza iz točke 1. ovog 
Zaključka mora sadržavati slijedeće ele-
mente:

1.2.  Analiza će obuhvatiti sljedeća rje-
šenja:
•	 ukopani ili poluukopani spremnici

•	 zaštićeni kućni spremnici (sa / bez 
ugrađenih senzora)

•	 spremnici s ključem (sa / bez ugra-
đenih senzora)

•	 ograde za spremnike
•	 ostala moguća rješenja.

1.3.  Analizom će se utvrditi broj potreb-
nih lokacija za smještaj spremnika na 
javnim površinama te njihov prostorni 
razmještaj. Potrebne lokacije bit će klasi-
ficirane prema tipu naselja i zgrada, pre-
ma sljedećoj klasifikaciji:
•	 lokacije u užem središtu grada (Gor-

nji grad i Kaptol, Donji grad),
•	 lokacije izvan užeg središta grada,
•	 lokacije uz samostojeće višestambe-

ne zgrade,
•	 lokacije uz višestambene zgrade u 

nizu,
•	 ostale lokacije, ili neka druga kla-

sifikacija koja će uvažiti razlike u 
pogledu prostornih mogućnosti po-
stavljanja spremnika.

1.4. Za svaki tip lokacije analizirat će se 
različita rješenja te ih usporediti teme-
ljem:
•	 cijene koja treba uključiti izravne i 

neizravne troškove (npr. ugradnju i 
uređenje, održavanje, nužnost na-

bave odgovarajućih vozila za utovar 
otpada i dr.),

•	 prilagođenosti s obzirom na pro-
storne mogućnosti i izgled,

•	 funkcionalnosti (npr. vrijeme po-
trebno za otvaranje / zatvaranje,  
prikladnost za utovar u postojeća 
vozila za odvoz otpada i sl.),

•	 otpornosti na atmosferske prilike i 
oštećenje,

•	 primjerenosti za ugradnju senzora 
tj. uređaja za evidenciju popunje-
nosti i optimizaciju ruta za odvoz 
otpada,

•	 primjerenost za ugradnju uređaja za 
vaganje i raspodjelu predanih količi-
na otpada na kućanstva i sl.

1.5.  Cijena u analizi temeljit će se na 
barem tri cijene dobivene iz javno dostu-
pnih izvora.

Usporedna analiza bit će dostavljena 
Gradskoj skupštini Grada Zagreba na-
razmatranje na prvoj idućoj sjednici 
Gradske skupštine, a predstavljati će te-
melj za za raspravljanje i donošenje  Od-
luke o izmjenama i dopunama Odluke o 
komunalnom redu.
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Klub zastupnika Nezavisne liste Sandre Švaljek i 
HSLS-a o pitanjima vezanim uz prijedlog plana 
gospodarenja otpadom Grada Zagreba te aktualnim 
temama nadolazeće sjednice Gradske skupštine
Zastupnici u Gradskoj skupštini Grada 
Zagreba Sandra Švaljek i Darko Klasić te 
Mirko Budiša, predsjednik HSLS-ovog 
Odbora za zaštitu okoliša i prirode odr-
žali su jutros na Zrinjevcu konferenciju 
za medije.

Sandra Švaljek predstavila je prijed-
log zaključka kojim oporbeni klubovi u 
Skupštini od Gradske uprave traže izra-
du usporedne analize rješenja za one-
mogućavanje pristupa trećim osobama 
spremnicima za biorazgradivi te mije-
šani komunalni otpad na javnim povr-
šinama. Analizom će Gradska uprava, 
osim ranije predloženih kaveza, morati 
usporediti i podzemne, čipirane i zaklju-
čane spremnike, i to na temelju njihove 
cijene, funkcionalnosti te primjerenosti 
za ugradnju senzora za evidenciju popu-
njenosti i uređaja za vaganje.

Prijedlog su na dnevni red nadolazeće 
sjednice Skupštine zajednički uputili 
oporbeni klubovi zastupnika, a na ini-
cijativu Kluba zastupnika NL Sandre 
Švaljek i HSLS-a. Na skupštinskim od-
borima podržali su ga predstavnici svih 
stranaka – osim zastupnici stranke Ban-
dić Milan 365 – pa i HDZ-a i Neovisnih 
za Hrvatsku.

Ova inicijativa uslijedila je nakon što su 
oporbeni klubovi zastupnika, zajedno sa 
zastupnicima iz stranke Neovisni za Hr-
vatsku, na prošloj sjednici Skupštine blo-
kirali odluku gradonačelnika kojom bi 
se pristup spremnicima trećim osobama 
onemogućio postavljanjem kaveza koji bi 
nagrdili zagrebačke ulice.

Mirko Budiša se na konferenciji za me-
dije osvrnuo na prijedlog Plana gospo-
darenja otpadom Grada Zagreba. Kao 
ključnu primjedbu na prijedlog Plana 
istaknuo je izbor lokacija za smještaj 
Centra za gospodarenje otpadom (CGO) 

na Resniku, kompostane u Obreščici te 
reciklažnog dvorišta za građevni otpad 
u Podsusedu. Zbog činjenice da svaka 
građevina za gospodarenje otpadom ima 
određene utjecaje na okoliš, potrebno je 
vrednovati više lokacija i na temelju oko-
lišnih, socijalnih i ekonomskih kriterija 
odabrati onu koja je najviše prihvatljiva.

Budiša je istaknuo kako Grad Zagreb već 
zadovoljava cilj od 70 posto reciklaže gra-
đevnog otpada putem postrojenja koje 
se nalazi na Jakuševcu. Zbog toga nije 
jasno zašto su predviđena još dva takva 
postrojenja na području Grada. Posebno 
je problematična namjera da se takvo 
postrojenje smjesti u bivšoj cementari u 
Podsusedu, na prostoru s jednim od naj-
većih klizišta u ovom dijelu Europe i to 
pod krinkom njegove sanacije. Kvaliteta 
zraka na području Podsuseda je već loša, 
pa stoga ne postoje niti formalno-pravni 
uvjeti za izgradnju reciklažnog dvorišta 
za građevni otpad.

Budiša je naglasio i da u prijedlogu Pla-
na gospodarenja otpadom nisu određeni 
ni kapaciteti građevina za gospodarenje 
otpadom, njihove dimenzije niti tehno-
logija obrade. Na temelju ovako šturih 
podataka Strateška studija utjecaja na-
crta Plana na okoliš nije mogla na zado-
voljavajući način procijeniti te utjecaje i 
potvrditi ispravnost Plana. Također nije 
jasno kako je CGO tehnološki povezan s 
ostalim dijelovima sustava. U Planu nije 
riješeno niti pitanje zbrinjavanja mulja iz 
uređaja za obradu otpadnih voda,što je 
trenutno gorući problem.

Klub zastupnika Nezavisne liste Sandre 
Švaljek i HSLS-a ocjenjuje da Plan nije 
prihvatljiv te pokazuje da ne postoji ja-
sna vizija postupanja s otpadom na cje-
lovit način. Zbog toga je upitno postiza-
nje svih zadanih ciljeva koje kao Grad i 
država u cjelini moramo ispuniti te smo 

na ovaj način izloženi riziku od mogućih 
novčanih kazni.

Gradski zastupnik Darko Klasić pod-
sjetio je da je 2008. godine proglašena 
izravna opasnost o nastanku elemen-
tarne nepogode u slivu Velikog potoka 
Črnomerec. Radi se o klizanju tla uvjeto-
vanom pretjeranom i neadekvatnom ur-
banizacijom, čemu je doprinio Gradski 
ured za prostorno uređenje koji je izda-
vao suglasnost za gradnju niza građevin-
skih objekata ne obazirući se na statiku 
terena i nepostojanje komunalnih pri-
ključaka. Nakon deset godina sanacije i 
uloženih cca 100 milijuna kuna, izvede-
no je svega 2 km kanalizacijskog kolek-
tora i uz njega 2,5 km pripadajućeg ma-
kadamskog servisnog puta. Na početku 
prošlog saziva Gradske skupštine projekt 
uređenja Velikog potoka predstavljen je 
kao još jedan od prioritetnih projekata 
Grada Zagreba koji će do 2017. godine 
biti realiziran. Umjesto da postane šetni-
ca i park prirode, projekt je postao ruglo i 
jedan od najvećih financijskih promašaja 
Grada Zagreba. Klub zastupnika Nezavi-
sne liste Sandre Švaljek i HSLS-a nada se 
da će uključivanjem Hrvatskih voda doći 
do konačne realizacije projekta koji Grad 
Zagreb u 10 godina nije mogao završiti.

Osvrt na primjedbe poslane na nacrt plana gospoda-
renja otpadom Grada Zagreba

Opći je dojam da sustav gospodarenja 
otpadom nije sagledan na cjeloviti način, 
kako s lokacijskog tako i sa tehničko-teh-
nološkog aspekta.

Navedeno se može manje pripisati izra-
đivaču Plana koliko nejasnoj gradskoj 
strategiji postupanja s otpadom. Loka-
cije građevina su određene dokumenti-
ma prostornog uređenja, umjesto da su 
izabrane na temelju prethodnih analiza 
i planskih dokumenata gospodarenja ot-
padom. Tako npr.za odabranu lokaciju 
CGO-a “Resnik” strateška studija utje-
caja na okoliš definira provođenje istraž-
nih radova s svrhom utvrđivanja stanja 
podzemnih voda. To je trebalo napraviti 
davno prije utvrđivanja i potvrđivanja 
ove lokacije za CGO. Isto se odnosi i na 
lokacije „Obreščica“ i „Kostanjek“ koje 
su odabrane za kompostanu odnosno za 
reciklažno dvorište, obradu i odlaganje 

građevnog otpada bez da su poznati kri-
teriji po čemu su iste  najprihvatljivije za 
predviđenu namjenu. Posebno je upitna 
lokacija „Kostanjek“, jer se pokušava pod 
„firmom“ sanacije klizišta izgraditi reci-
klažno dvorište i odlagalište građevnog 
otpada u dijelu grada koji spada po kva-
liteti zraka obzirom na čestice u II, lošu 
kategoriju, što nije u skladu s člankom 
42. Zakona o zaštiti zraka. Oko lokacije 
se nalaze i stambena naselja te je negati-
van aspekt rada RD mogući zbog buke te 
transporta kao i dodatne pojave klizišta.

Generalno, opis planiranog sustava je 
vrlo štur, nejasan u kontekstu rada/teh-
nologija građevina za gospodarenje ot-
padom, njihove tehnološke povezanosti 
i funkcionalnosti. Nije jasno vremensko 
korištenje odlagališta Jakuševac te nema 
kapaciteta novog odlagališta u sklopu 
CGO-a. Zbrinjavanje/oporaba mulj iz 

uređaja za obradu otpadnih voda je sviše 
načelno opisano, ne spominje se burza 
otpada, ne govori se ništa o načinu pri-
kupljanja glomaznog otpada, njegove 
obrade, oporabe i zbrinjavanja itd.

Niti jedna građevina za gospodarenje 
otpadom nije definirana okvirnim ka-
pacitetom niti je dana projekcija tokova 
otpada (kvalitativna i kvantitativna) kao 
rezultat primjene mjera za ispunjavanje 
zadanih ciljeva uključujući i projekciju 
smanjenja količina komunalnog otpada 
primjenom mjera za smanjenje količi-
ne otpada. Ovo se odnosi i na projekcije 
učinka donesene Odluke o načinu pru-
žanja javne usluge prikupljanja komunal-
nog i biorazgradivog otpada. Odluka se 
ne spominje kao najvažniji operativni do-
kument već u kontekstu da će omogućiti 
naplatu na način da će stimulirati odvoje-
no prikupljanje otpada, a ona to nažalost 
zbog načina izračuna neće postići pogo-
tovo kod višestambenih jedinica.

Za sprječavanje nastanka otpada su vrlo 
važno mjere ali su preopćenito napisane 
te ih treba zajedno s ostalim mjerama 
svesti na nužnu razinu detalja kako bi se 
znalo kako se planiraju provesti, u kojem 
periodu i na kojim mjerljivim postavka-
ma počivaju.

Vijeća Mjesnog odbora Folnegovićevo 
naselje i Mjesnog odbora Janko Matko 
kojima predsjedavaju članovi HSLS-a 
Branimir Pađen i Dalibor Bjelovuk  or-
ganizirali su trodnevnu sportsko-kul-
turnu manifestaciju za sve uzraste “Dani 
Folke”, koja privlači ne samo stanovnike 
Folnegovićevog naselja, već i ostale sta-
novnike cijeloga Zagreba. Cilj mani-
festacije je promocija lokalnih udruga, 
plesnih skupina, zborova, dječjih vrtića, 
osnovnih škola te glazbenih sastava. Ma-
nifestacija je namjenjena svim dobnim 

skupinama, sa svrhom poticanja kreativ-
nosti, zdravog načina života, tolerancije 
i multikulturanosti. U okviru nogomet-

nog turnira nastupila je i nogometna eki-
pa HSLS-a Grada Zagreba .

Dani Folke
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Izgradnja reciklažnog dvorišta na lokaciji “Kostanjek”

Prema mjerama iz nacrta Plana gospo-
darenja otpadom Grada Zagreba za re-
ciklažu i odlaganje građevinskog otpada 
predviđa se gradnja velikog reciklažnog 
dvorišta (RD) na Kostanjeku, gradska 
četvrt Podsused-Vrapče. Nacrt ovog 
Plana gospodarenja otpadom (PGO) kao 
ni strateška studija utjecaja PGO-a na 
okoliš (SPUO) nije predvidjela mjerenje 
nultog stanja okoliša na Kostanjeku prije 
svega kvalitete zraka na sadržaj čestica. 
Naime znamo da će čestice odnosno 
njihovo raznošenje biti dominantni pro-
blem rada predviđenog RD-a za skladi-
štenje i reciklažu građevnog otpada. Ovo 
je posebno važno jer upravo zapadni dio 
Grada Zagreba godinama ima II (lošu) 
kategoriju kvalitete zraka baš zbog po-
većanih koncentracija lebdećih čestica 
u zraku. Mjerenja (zadnja dostupna za 

2016. godinu) pokazuju kako je na mjer-
noj postaji Susedgrad zrak upravo bio II 
(loše) kategorije zbog čestica i dušikovih 
oksida. Članak 42. Zakona o zaštiti zraka 
omogućava da se lokacijska, građevin-
ska i uporabna dozvola može izdati za 
zahvat koji se gradi na području II kate-
gorije zraka samo ako se Studijom utje-
caja na okoliš dokaže da taj zahvat neće 
narušiti kvalitetu zraka odnosno ako su 
propisane sve mjere sprječavanja oneči-
šćenja zraka. Koliko je poznato nije izra-
đena Studija o utjecaju na okoliš, a nisu 
poznati ni tehnološki kapaciteti obrade 
i odlaganja građevnog otpada. Također, 
strateška SPUO nije dokazala da će se 
radom RD-a popraviti kvaliteta zraka na 
ovom području. Kako nije poznat okvir-
ni kapacitet planiranog RD-a za recikla-
žu i odlaganje građevnog otpada, niti su 

poznati okvirni prostorni gabariti, mi-
krolokacija izgradnje, tehnologije obrade 
i drugi parametri rada, strateška SPUO 
nije niti mogla objektivno i nepristrano 
procijeniti moguće utjecaje na okoliš.

Principijelno gledano, na području za-
padnog dijela Grada Zagreba treba prvo 
postići I kategoriju zraka da bi bilo koje 
postrojenje s emisijama u zrak moglo za-
početi s radom. Da bi se zrak doveo u I 
kategoriju nužno je izraditi Akcijski plan, 
a da se na tome radi za područje zapad-
nog dijela Grada Zagreba nije poznato. 
Sve upućuje na to da bi izgradnja RD za 
reciklažu i odlaganje građevnog otpada 
dodatno opteretila kvalitetu zraka, što 
bi posredno dodatno negativno utjecalo 
na zdravlje građana ne samo zbog česti-
ca veći zbog onog što te čestice nose na 
sebi, različite organske i anorganske štet-
ne spojeve i teške metale. Oko lokacije se 
nalaze i stambena naselja te je negativan 
aspekt rada RD mogući zbog buke te 
transporta kao i pojave klizišta. Smatra-
mo da iz svih navedenih razloga predlo-
žena lokacija “Kostanjek” za smještaj RD 
za reciklažu i odlaganje građevnog otpa-
da nikako nije prikladna i da treba tražiti 
druge alternativne lokacije.

Mirko Budiša
Predsjednik Odbora za zaštitu okoliša i 
prirode

2. veljače održana je izborna skupština 
ogranka HSLS-a Donji grad, te je izabra-
no novo vodstvo ogranka. Za predsjed-
nika  je izabran Alen Lochert, potpred-
sjednik je postao Radovčić Juraj i Zelić 
Rajko, tajnik Dražen Brajković te za čla-
nove Izvršnog odbora; Marijana Bračić, 
Buljević Zoran i Vesna Srkulj. Izbornoj 
skupštini nazočili su i v.d. predsjednik 
i potpredsjednik HSLS-a Grada Zagre-
ba Vladimir Andrić i Branko Cindro te  
Darko Klasić tajnik GO HSLS-a Grada 
Zagreba. Članovime skupštine u ime 
gostiju pozdravio je Vladimir Andrić 
i zaželio im uspjeh i inicijativu u radu 

ogranka u njihovoj gradskoj četvrti. Na 
kraju izborne skupštine novoizabrani 
predsjednik Alen Lochert zahvalio se na 

povjerenju i pozvao sve okupljene da se 
svaki ponaosobno aktivno uključi u rad 
ogranka.

Održana izborna skupština ogranka HSLS-a Donji grad

HSLS Grada Zagreba zatražio od gradonačelnika da pro-
vodi odluke Gradske skupštine u gospodarenju otpadom

U utorak 30. siječnja gradonačelnik Mi-
lan Bandić predložit će zastupnicima 
gradske skupštine odluku o načinu pru-
žanja javne usluge prikupljanja miješa-
nog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada i usluga povezanih s 
javnom uslugom u Gradu Zagrebu.  Pri-
jedlog odluke  je u suprotnosti sa  za-
ključkom zastupnika 5. sjednice Gradske 
skupštine, koji jasno određuje način pru-
žanja javne usluge prikupljanja otpada 
kao i isključuje bilo kakvu mogućnost  
poskupljenja istoga. Iako je stranka Ban-
dić Milan 365 – Stranka rada i solidar-
nosti bila protiv Prijedloga za izmjene i 
dopune prijedloga zaključka 5. Sjednice 
Gradske skupštine , zaključak je donesen 
pravomoćnom većinom te je isti  Grad-
ska uprava dužna provoditi.

Obaveze u pogledu postupanja sa komu-
nalnim otpadom su poznate više od 4 
godine, usvajanjem Zakona o održivom 
gospodarenju otpadom. Donošenjem 
Uredbe o gospodarenju komunalnim ot-
padom u svibnju 2017. nije i ne može biti 
izlika gradovima i općinama, pa tako i 
gradu Zagrebu da nije pripremio potreb-
nu infrastrukturu i građevine za gospo-
darenje otpadom. Zbog toga će primje-
na spomenute Uredbe i na osnovu nje 
izrađena „Odluka“ na necjeloviti sustav 
gospodarenja otpadom Grada Zagreba 
imati i rezultate koji neće biti dostatni za 
ispunjavanje zadanih ciljeva.

Kao poseban nedostatak „Odluke“ isti-
čemo odredbe po kojima će se naplata 
usluge prikupljanja za građane obavlja-
ti po volumenu posuda i broju odvoza. 
Mada ima zakonsko uporište, ovakava 
način naplate je nepravičan i u biti znači 
zadržavanje postojećeg stanja. Naplata 

po volumenu posebno u višestambe-
nim zgradama nije adekvatan jer se ne 
može nadzirati dali neko kućanstvo od-
laže više ili manje od dodjeljenog udjela 
u zajedničkom spremniku niti se može 
nadzirati tko se eventualno ne pridržava 
odredbi „Odluke“ o načinu prikupljanja 
otpada. Također, naplata po broju mini-
malnih odvoza u višestambenim zgra-
dama znači da se usluga može naplatiti 
kada su članovi kućanstava na odmoru 
izvan Zagreba i ne proizvode otpad. 
Smatramo da je naplatu usluge po kri-
teriju mase potrebno prakticirati gdje je 
god to moguće posebno kod privatnih 
kuća. Također, tamo gdje to nije moguće 
predlažemo uvođenje vrećica odgova-
rajućeg volumena pri čemu se kupnjom 
vrećica ujedno plaća i usluga prikuplja-
nja i odvoza. Druga alternativa je čipira-
nje posuda, tako da se može  evidentirati 
kućanstvo/osoba koja je odložila otpad i 
na taj način pravično naplatiti pružena 
usluga. U tom smislu vrlo važnim sma-
tramo i edukaciju građana o pravilnom 
načinu prikupljanja i odvajanja otpada. 
Nažalost, predloženom „Odlukom“, pru-
žatelj usluge nije predvidio edukacije a to 
bi trebala biti njegova temeljna obaveza.

„Odlukom“ je trebalo definirati i kriterije 
„kućnog kompostiranja“ budući da dio 
građana to već prakticira i ne proizvo-
di biootpad.  Umjesto toga „Odlukom“ 
se namjerava kažnjavati građane ako ne 
predaju biootpad pružatelju usluga što 
smatramo da je u suprostnosti s mjera-
ma izbjegavanja nastajanja otpada odre-
đenim nacionalnim Planom gospodare-
nja otpadom.

Kako ne postoje sortirnice komunalnog 
otpada, ovom „Odlukom“ građani do-

bivaju ulogu „sortirnica“ budući  samo 
„čisti“ reciklabilni otpad ima tržišnu 
vrijednost.  Uz mješani komunalni ot-
pad, papir i biootpad, građani će odva-
jati plastični otpad i metalnu ambalažu 
a također odvajati će staklenu ambalaža 
i tekstil koju će odlagati na zelenim oto-
cima. To će izazvati i problem prostora 
u kućanstvima , do 60 m2. Kako će gra-
đani sortirati umjesto sortirnice otpada, 
predlažemo da se za PET, papir, staklenu 
i metalnu ambalažu, građanima daje od-
govarajuća naknada po predaji reciklata 
pružatelju usluge.

Napominjemo i nelogičnosti u kaznenim 
odredbama „Odluke“. Tako će se korisni-
ci usluge kažnjavati ako se pojavi neu-
godni mirisi, što će se teško izbjeći naro-
čito tijekom ljetnih mjeseci kad biootpad 
fermentira znantno brže nego u hladni-
jim djelovima godine. Također izražamo 
neslaganje s odgovornošću korisnika 
usluge za posude postavljene na javnim 
površinama jer građani nemaju nikakve 
ovlasti da spriječe eventualne devasta-
cije od strane trećih osoba. Općenito 
smatramo da su predložene kazne za ne-
pridržavanje odredbi „Odluke“previsoke 
i da bi umjesto toga trebalo pristupiti 
sustavnoj i temeljitoj eduakciji građana o 
pravilnom postupanju s otpadom.

Na  konferenciji za medije Darko Klasić,  
zastupnik HSLS-a u  Gradskoj skupštini 
Grada Zagreba i Mirko Budiša predsjed-
nik Savjeta za zaštitu okoliša i prirode 
GO HSLS-a zatražili su ispred Zagre-
bačkog HSLS-a od gradonačelnika Mi-
lana Bandića i po ovom pitanju inertne 
gradske uprave, da ugrade u prijedlog 
odluke o načinu pružanja javne usluge 
prikupljanja otpada i usluga povezanih 
sa javnom uslugom zaključke  5. sjednice 
Gradske skupštine Grada  Zagreba, tj. da 
se osigura  naplata građanima usluge od-
voza otpada po stvarno predanim koli-
činama miješanoga komunalnog otpada,  
te da se u sustav gospodarenja otpadom 
traže dugoročna i kvalitetna rješenja ko-
jima nije samo bitno zadovoljiti formu.
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HRVATSKA SOCIJALNO LIBERALNA STRANKA

U petak 2. veljače 2018. održana je Iz-
borna skupština Ogranka Novi Zagreb – 
zapad HSLS-a Grada Zagreba. Za pred-
sjednicu ogranka izabrana je Zdenka 
Banović Ćavar, potpredsjednik ogranka 
postao je Roman Muhar dok će funkciju 
tajnika obnašati Matija Pinko. Za rizni-
čara ogranka izabrana je Katica Maleni-
ca , a novi članovi izvršnog odbora posta-
li su Blaženka Petrović, Dražen Čorluka 
i Ćavar Filip.  Novo izabranom vodstvu, 
kao i članovima ogranka v.d. predsjednik  
HSLS-a Grada Zagreba Vladimir Andrić 
zaželio je puno uspjeha u daljnjem radu.

Održana izborna skupština ogranka HSLS-a Novi Zagreb zapad

29. siječnja 2018. održana je Izborna 
skupština Ogranka HSLS-a Sesvete. Za 
predsjednika ogranka izabran je Mi-
roslav Polovanec, za  potpredsjednik 
ogranka izabrani su Biserka Pekčec i To-
mislav Golub dok će funkciju tajnika ob-
našati Martin Pandek. Novo izabranom 
vodstvu, kao i članovima ogranka  pred-
sjednik HSLS-a Darinko Kosor zaželio 
je  uspjeh u daljnjem radu i da dalje budu 
prepoznatljiva snaga u Sesvetama.

Održana izborna skupština ogranka HSLS-a Sesvete

10. siječnja 2018. održana je Izborna 
skupština Ogranka Novi Zagreb – istok 
HSLS-a Grada Zagreba. Za predsjed-
nika ogranka izabran je Vlado Gazdek, 
potpredsjednik ogranka postao je Pavao 
Čabraja dok će funkciju tajnika obnašati 
Damir Jurjević. Rizničar ogranka je Ne-
nad Pavlinić, članovi izvršnog odbora po-
stali su Ivana Mohorko, Mladen Valjak i 
Ivan Štipak, a članovi nadzornog odbora 
Nevenka Lasić, Brigita Tadić i Antun Sa-
vaj. Novo izabranom vodstvu, kao i čla-
novima ogranka v.d. predsjednik i tajnik 

HSLS-a  Grada Zagreba Vladimir Andrić 
i Darko Klasić zaželjeli su puno uspjeha u 

daljnjem radu i pozvali ih da  budu prepo-
znatljiva politička snaga Novog Zagreba.

Održana izborna skupština ogranka HSLS-a Novi Zagreb istok
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